
edisinal bitkilerin tedavi edici özellikleri çok eski çağlardan beri bilin-
mektedir. Hastalıkların önlenmesinde ve tedavisinde, sentetik etkin mad-
delerin geliştirilmesinde bitkisel ilaçların yararlı etkileri yadsınamaz.

Bitkisel ilaç, aktif içerik olarak bitkilerin toprak üstü ve toprak altı kısımlarını ya da
başka bitkisel materyeli veya bunların karışımlarını ham madde veya bitkisel ürün
olarak taşıyan, günümüz ilaç teknoloji kurallarına uygun olarak hazırlanmış, bitmiş
ve etiketlenmiş bitkisel ürünlerdir. Bitkisel ürünün ilaç olarak tedavi amaçlı kulla-
nılabilmesi için fitokimyasal ve biyolojik taramalar, etkin ekstrenin hazırlanması,
etkin bileşiklerin elde edilmesi, yapı-etki ilişkisinin belirlenmesi, standartizasyon,
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Medisinal Bitkilerin Kullanımında
İstenmeyen Etkiler ve Zehirlenmeler

ÖÖZZEETT  Medisinal bitkilerin ve bitkisel ürünlerin kullanımına  artan ilgi nedeniyle bu ürünlerin
klinik ve istenmeyen etkilerinin bilinmesinde yarar vardır. Bitkisel ürünler  bazı  ülkelerde diyet
destek ürünleri olarak değerlendirilmekte ve bu nedenle kısıtlı düzenlemelere ve gözetime  tabii
olmaktadırlar.  Her nekadar genellikle doğal ve bu nedenle güvenli olarak değerlendirilseler de
bitkisel ürünlerin  istenmeyen etkileri bulunmaktadır.Ayrıca bitkisel ürünlere ilişkin doğrudan
toksik etkiler, alerjik reaksiyonlar, kirliliklerden  ve ilaç ve diğer bitkilerle etkileşmelerden
kaynaklanan etkiler sonucu  pekçok intoksikasyon ve letal yan etki vakaları bildirilmektedir.
Sentetik ilaçlar ile  tedaviye kıyasla bitkisel ürünlerin güvenliği hakkında bilgi azdır. Bitkisel
ürünlerin de sentetik ilaçlarda olduğu gibi aynı sıkılıkta  kalite, etkinlik ve  güvenirlik  kriterlerini
karşılaması gerekmektedir, ayrıca bu ürünlerin farmakoloji, stabilite ve biyoyararlanımlarını
tanımlamak için ek çalışmalara gerek vardır. 

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Medisinal bitkiler, yan etkiler

AABBSSTTRRAACCTT  Because the use of medicinal herbs and herbal products have become increasingly pop-
ular worldwhile it is essential to be aware of of their clinical and adverse effects.  Herbal products
are considered to be dietary supplements in some  countries, therefore are subjected to a very lim-
ited form of regulation and oversight. Even though they are often promoted as natural and there-
fore safe, herbal products are by no means free from adverse effects. In fact several  cases of
intoxication and lethal side effects have recently been reported with herbal products including  di-
rect toxic effects, allergic reactions, effects from contaminants and interactions with drugs and other
herbs. Little is known about the safety of herbal products compared to synthetic drug treatment.
Herbal medicines must meet the same stringent criteria of quality, efficacy and safety as synthetic
drugs and additional reseach is needed to define the pharmacology, stability, and bioavailability of
these products. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Plants, medicinal; adverse effects
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kli nik ve tok si ko lo jik ça lış ma lar da hil uzun aşa ma lar dan
geç miş ol ma sı ge rek mek te dir. Bit ki sel ilaç la rın do ğal ol-
ma la rı ne de niy le da ha gü ven li ve eko no mik ol du ğu var
sa yım la rı so nu cu dün ya da ve ül ke miz de son yıl lar da kul-
la nım la rı hız la art mak ta dır. Dün ya Sağ lık Ör gü tü’ nün
de ğer len dir me le ri ne gö re dün ya nü fu su nun %80’i bit ki -
sel ürün kul lan mak ta dır. Tıb bi amaç lı kul la nı lan bit ki sel
ürün le rin yak la şık %75’i ge le nek sel tıp ta kul la nı lan bit-
ki ler den el de edil mek te dir. An cak do ğal olan za rar sız -
dır ve bit ki sel ilaç la rın yan et ki le ri sen te tik ilaç la ra gö re
da ha az dır dü şün ce si doğ ru de ğil dir. Me di si nal bit ki le rin
de sen te tik ilaç lar da ol du ğu gi bi is ten me yen et ki ve ze-
hir le me po tan si yel le ri var dır . Di ğer ta raf tan bit ki sel
olan et ki siz dir yar gı sı da yan lış tır . Mik tar (doz), kul la -
nım yo lu ve şek li, bi rey sel fak tör ler kim ya sal mad de le -
rin ve ilaç la rın ya rar lı ve za rar lı et ki le ri ni be lir le yen en
önem li özel lik ler den dir.1

Bit ki sel ilaç la ra iliş kin is ten me yen et ki ler, bu ürün-
ler dok tor ta ra fın dan re çe te len me di ğin den ve ço ğu kez
ec za cı lar ta ra fın dan ve ril me di ğin den, tü ke ti ci nin yet ki -
siz ki şi le rin tav si ye le ri ile ge nel lik le iyi ima lat ve hij yen
ko şul la rı na uy ma yan yer ler den al ma la rı so nu cu faz la bi-
lin me mek te dir. Pek çok bit ki sel ürü nün içe rik ve et ki le -
ri tam ve ke sin bi lin me di ğin den, bi rey le rin ne sık lık ve
mik tar da et kin mad de yi al dı ğı ön gö rü le me mek te dir. Ço -
ğu kez de ye ter siz mik tar da ve yan lış et kin mad de ile ge-
rek siz te da vi ya pıl mak ta dır. Bit ki sel ilaç la rı kul la nan
has ta lar he ki me al dık la rı bit ki sel ürün hak kın da bil gi
ver mek ten ka çın mak ta dır lar, ço ğu he kim de has ta yı bit-
ki sel ürün hak kın da yön len di re cek ye ter li bil gi do na nı -
mı na sa hip ol ma mak ta dır. Pek çok bit ki sel ila cın
et kin lik le ri, akut ve kro nik tok si si te le ri, stan dar ti zas yon,
sta bi li te ve ka li te le ri hak kın da ye ter li bil gi bu lun ma -
mak ta dır. Bit ki sel ürün le rin te ra pö tik et ki le rin den bah-
se den ya yın la rın ço ğu nun ön gö rü sel ol du ğu ve kli nik
ça lış ma lar la is pat lan ma dı ğı bil di ril mek te dir. Oy sa sen-
te tik ilaç la rın pi ya sa ya ve ril me den ön ce ve son ra bir di -
zi kli nik ön ce si ve kli nik ça lış ma lar dan geç me si,
et kin lik le ri nin ve tok si si te le ri nin ay rın tı lı ola rak in ce -
len me si ge rek mek te dir. Bit ki sel ürün le rin ço ğu nun saf
ola rak el de edil me di ği, içer dik le ri et kin mad de le rin kim-
ya sal ya pı la rı nın bit ki nin ye tiş me, üre tim, top la ma ve
de po la ma ko şul la rı na, çev re sel et ken le re ve bit ki nin kul-
la nı lan kı sım la rı na gö re de ğiş ti ği, et kin mad de nin bir ka-
rı şım dan di ğe ri ne önem li fark lı lık lar ola bi le ce ği
bil di ril mek te dir.2,3

Me di si nal bit ki ler ya pı la rın da fark lı kim ya sal mad-
de le ri ba rın dı rır lar. Ba zı bit ki ler de ben zer kim ya sal ya-
pı da ki bi le şik ler ya da ay nı sı nıf ta ki et ken mad de ler

ara sın da önem li et ki fark lı lık la rı bu lu na bi lir. Ör ne ğin
Di gi ta lis pur pu re a (yük sük otu) bit ki sin de bu lu nan di-
gi tok sin ve uza ri ge nin ad lı bi le şik le rin ya pı la rı ol duk ça
ben zer olup bir bir le rin den sa de ce 5 no.lu kar bon ato mu
üze rin de ki H-ato mu nun mo le kül düz le mi ne gö re po zis -
yo nu ile ay rı lır ken, bu fark lı lık so nu cu di gi tok si nin kalp
üze ri ne et ki li ol du ğu, uza ri ge nin ise an ti di ya re ik ak ti vi -
te gös ter di ği bil di ril mek te dir. Ben zer şekil de At ro pa bel-
la do na (gü zel av rat otu) ve Di gi ta lis tür le rin de bu lu nan
ay nı al ka lo it ve gli ko zit grup la rı nın et ki le ri fark lı dır. 

Halk ara sın da kan şeke ri ve ko les te ro lü dü şür mek
için sık lık la kul la nı lan “ke kik su yu ”, ke kik bit ki si nin
uçu cu ya ğı nın el de sin de dis ti las yon ar tı ğı ola rak ka za nı -
lan bir ürün dür. Tür ki ye’ de ki ke kik su la rı nın kim ya sal
içe rik le ri nin bir bi rin den fark lı ol du ğu, pi ya sa da ka li te
ve gü ven lik açı sın dan çok fark lı ürün ler bu lun du ğu gös-
te ril miş tir. Ay rı ca Tür ki ye’ de Thymus, Ori ga num,
Thymbra, Sa tu re ja gi bi bit ki le rin tü mü ne halk ara sın da
ke kik den mek te dir. Ay nı isim le fark lı ka li te ve içe rik te
ürün kul la nan ki şi ler de ye te rin ce ya rar sağ la ya ma ma da
önem li bir so run dur. Pa pat ya bit ki si üst so lu num yol la -
rı en fek si yon la rın da bronş lar da et ki li ola bi len ve bit ki -
sel çay ola rak gü ven li kul la nı lan bir bit ki dir. An cak
pa pat ya gö rü nüş ola rak pek çok bit ki ile ka rış tı rı la bi lir.
Pa pat ya ye ri ne halk ara sın da bit otu ola rak bi li nen in-
sek ti sit et ki li Ta na ce tum ci ne ra ri i fo li um ya da he pa to -
tok sik ve kar si no je nik po tan si yel li se ne ci o al ka lo it le ri
ta şı yan Se ne ci o (sa rı pa pat ya) tür le ri nin kul la nıl mış ol-
ma sı cid di is ten me yen et ki le rin gö rül me si ne ya da Ta-
na ce tum part he ni um (fe ver few) kul la nıl ma sı nın üst
so lu num yol la rı na et ki si nin bu lun ma ma sı ne de niy le za -
man kay bı na ne den ola cak tır. T.part he ni um ’un mig ren
tar zı ağ rı lar da et ki li ola bi le ce ği id di a edil mek te dir.4,5

Me di si nal ürün le rin do ğal ol ma la rı ne de niy le her
yaş gru bu ve her bi rey için gü ven li ol du ğu dü şün ce si
doğ ru de ğil dir. Bit ki sel ürün le rin  kul la nı mı so nu cu ge-
ne tik yat kın lı ğa ve bi re yin du yar lı lı ğı na bağ lı ge li şen
doz dan ba ğım sız ve ön gö rü le me yen is ten me yen et ki ler
de or ta ya çı ka bi lir. Top lum da ki be bek, ço cuk, yaş lı ve
ha mi le bi rey ler sen te tik ve bit ki sel ilaç la rın et ki le ri ne
po pü las yo nun ge ne li ne kı yas la da ha du yar lı dır. Bu bi-
rey le rin ilaç, bit ki sel ürün ve di ğer kim ya sal mad de le ri
ab sorp si yon, da ğı lım, me ta bo liz ma ve eli mi nas yon özel-
lik le ri ye tiş kin le re gö re fark lı lık gös te re bi lir. Bit ki sel
ürün ler de sen te tik far ma sö tik şekil ler de ol du ğu gi bi ilaç
me ta bo liz ma sın da rol alan en zim le ri in dük le ye bi lir ler
ya da in hi be ede bi lir ler, bu nun so nu cun da hem bit ki sel
ürü nün hem de bir lik te kul la nı lan ila cın far ma ko ki ne ti -
ğin de de ğiş me le re ne den olan önem li et ki leş me ler göz-
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le ne bi lir. Gin seng, Gink go, An ge li ca si nen sis (Dong Qu -
a i), Sal vi a mil ti or hi za (Dans hu an), sa rım sak ve pek çok
Çin kö ken li bit ki sel ürü nün as pi rin ve var fa rin gi bi an-
ti ko a gü lan lar la bir lik te kul la nı mı so nu cu göz le nen ka-
na ma lar ve uza mış pıh tı laş ma sü re ci gi bi ko a gu las yon
bo zuk luk la rı, sa rım sak gi bi kan ba sın cı nı ve kan şeker
dü ze yi ni eki le ye bi len ürün le rin an ti hi per tan sif ve hi po-
g li se mik ilaç lar la bir lik te alı mı so nu cu tan si yon ve kan
şeker dü zey le ri nin düş me si ve hi pog li se mik şok, Va le ri -
a (ke di o tu), St. John’s Wort (sa rı kan ta ron) gi bi an ti dep -
re san et ki li bit ki sel ürün le rin bar bi tu rat lar,
ben zo di a ze pin ler ve se ro to nin ge ri alım in hi bi tör le ri ve
al kol ile bir lik te alı mı so nu cu göz le nen uy ku za ma nın da
uza ma, art mış san ral si nir sis te mi dep re san et ki bi li nen
öe nek ler den sa de ce bir ka çı dır. İlaç- me di si nal bit ki et ki-
leş me le ri nin kul la nım kı la vuz la rın da ve pros pek tüs ler de
ço ğu kez yer al ma ma sı, he ki min has ta sı nın bit ki sel ürün
kul lan dı ğın dan ha ber dar ol ma ma sı ve ko nu ile il gi li ye-
ter li bil gi do na nı mı bu lun ma ma sı is ten me yen önem li
yan et ki le re ne den ola bil mek te dir.6,7

Me di si nal bit ki ler le göz le nen is ten me yen et ki le rin
ço ğu ön gö rü len do za bağ lı ve ürü nün kul la nı mı na son
ve ril me siy le or ta dan kal kan et ki ler dir. Bel la don al ka lo -
id le ri içe ren bit ki sel ilaç la rın yük sek doz la rın da göz le -
nen pal pi tas yon, pu pil di la tas yo nu, ağız ku ru lu ğu gi bi
an ti ko li ner jik is ten me yen et ki ler ila cın kul la nı mı ke si -
lin ce or ta dan kal kar. Çin kö ken li ve efed rin içe ren Ma
Hu ang ad lı ürü nün uya rı cı ola rak kul la nı mı na bağ lı ge-
li şen pa ra no ya ve ha lu si nas yon lar, Af ri ka’ nın ba zı böl ge-
le rin de kul la nı lan bit ki sel göz ilaç la rı nın oluş tur du ğu
kor ne a ül ser le ri ve ço cuk luk kör lük le ri de kul la nım so -
na er di ğin de or ta dan kal kan doz iliş ki li is ten me yen et ki-
ler dir.4,5,7

Me di si nal ürün ler ge çi ci der ma tit ten anaf lak tik
şoka ka dar gi de bi len de ği şen de re ce ler de aler jik ve aşı rı
du yar lık re ak si yon la rı da oluş tu ra bi lir ler. Aro ma te ra pi -
de kul la nı lan la van ta, ya se min, ka fur du yar lı ki şi ler de
aler jik re ak si yon la ra ne den ola bil mek te dir. Ba zı ül ke -
ler de af ro diz yak ola rak kul la nı lan yo him bin lu pus ben-
ze ri du rum la ra yol aça bil mek te dir.8,9 Son yıl lar da
Gin seng, Glycyrrhi za(me yan), Scu tel la ri a ve Bup le u rum
kök le ri, Zin gi ber (zen ce fil) ri zo mu, Pi nel li a yum ru su ve
Zizy phus (hün nap) mey va sı gi bi pek çok bit ki yi ta şı yan ‘
Syo-sa i ko-to ‘ isim li Ja pon Kam po ürü nü ne bağ lı aler jik
pnö mo nit ve/ve ya he pa tit ol gu la rı bil di ril miş tir.10

Son yıl lar da bit ki sel ürün ler le göz le nen far ma ko lo -
jik et ki den ba ğım sız ve ön gö rü le me yen is ten me yen et ki-
le re dik kat çe kil mek te ve bit ki sel ürün le rin yan lış
kul la nı mı na, ka li te si ne, pes ti sit, me tal, baş ka bit ki sel ve

sen te tik ilaç lar la kon ta mi nas yo nu na bağ lı olu şa bi le cek
is ten me yen et ki ler, ze hir len me ler ve ölüm ler bil di ril -
mek te dir. Bit ki sel to nik ve çay ola rak ko le rek tik ve an-
ti sep tik özel lik le ri bu lu nan Te uc ri um cha ma edrys
(ger man der) (kı sa mah mut) bit ki si nin za yıf la ma ve ko-
les te rol dü şü rül me si ama cıy la kul la nıl ma sı so nu cu Fran -
sa ve Ka na da ‘da göz le nen 30’dan faz la he pa tit ol gu su
so nu cu bit ki nin za yıf la ma ama cıy la kul la nı mı ya sak lan -
mış tır.11,12 Bel çi ka’ da aris to lo jik asit ta şı yan Çin kö ken li
bit ki sel za yıf la ma hap la rı nı kul la nan ve bu nun so nu -
cun da in ters ti si yel re nal fib ro sis, re nal yet mez lik ve uro-
tel yel kan ser ge liş ti ren 100’den faz la ol gu nun or ta ya
çık ma sı ve bu has ta la rın 30 ka da rı nın ha ya tı nı kay bet -
me si, ben zer ol gu la ra ABD, Ja pon ya ve di ğer ül ke ler de
Aris to loc hi a fung hi, Aris to loc hi a pis to loc hi a kul la nan -
lar da da rast lan ma sı so nu cu aris to lo şik asi din kul la nı mı
ya sak lan mış tır. Ya pı lan hay van de ney le rin de de aris to -
lo jik asi din nef ro tok sik ve kar si no jen ol du ğu or ta ya çık-
mış tır.13 Ay rı ca Çin’ de Step ha ni a tet ran dra (fang-ji)
bit ki si ye ri ne isim sel ben zer lik ne de niy le Aris to loc hi a
fang chi (gu ang fang-ji) kul la nıl ma sı  so nu cu aris to lo şik
asi de bağ lı re nal ha sar la rın or ta ya çık tı ğı bil di ril miş tir.14

Mo mor di ca cha ran ti a (kud ret na rı) an ti di ya be tik ola rak
halk ara sın da sık lık la kul la nı lan bir bit ki ol ma sı na rağ-
men son ça lış ma lar bit ki nin mey va su yu nun he pa to tok -
sik mad de ler içer di ği ni gös ter mek te dir.15

Çin, Hin dis tan gi bi do ğu kay nak lı bit ki sel ürün le -
rin kur şun, ar se nik, ci va, alu min yum gi bi me tal ler le kon-
ta mi nas yo nu bu ürün le ri tü ke ten bi rey le rin kan me tal
dü zey le ri nin art ma sı na ve bu me tal le re bağ lı ze hir len me
be lir ti le ri nin or ta ya çık ma sı na ne den ol mak ta dır. Hin-
dis tan, Sri Lan ka gi bi ül ke ler den ge len bit ki sel ürün ler de
kö tü top la ma ve de po la ma şart la rı so nu cu As per gil lus ve
Fu sa ri um gi bi tok sik man tar kir li lik le ri ola bil mek te dir.16

As pi rin, Ami no pi rin, Dik lo fe nak, Me fe na mik asit, Pa ra -
se ta mol, Di a ze pam, Klor di a ze pok sit, Te o fi lin, Efed rin, Si-
but ra min gi bi sen te tik ilaç lar do ğal ol du ğu id di a edi len
bit ki sel ürün le rin ter ki bin de yer ala bi lir. Ör ne ğin; ter ki -
bin de saf sız lık ola rak me fe na mik asit gi bi nons te ro i dal
an ti inf la ma tu var ilaç ve di a ze pam ta şı yan Çin kö ken li
bit ki sel ürün le ri (Mi rac le Herb, Tung Shu en gi bi) tü ke -
ten ler de gas tro in tes ti nal ka na ma ve akut in ters ti si yel nef-
rit, kor ti kos te ro id ler le kon ta mi ne bit ki sel ürün le ri
alan lar da Cus hing ben ze ri be lir ti ler göz len miş tir.17,18

Ba zı me di si nal ürün le rin mu ta je nik ve kar si no je nik
et ki gös te re bil di ği de bil di ril mek te dir. Alo e (sa rı sa bır),
cas ca ra (ak di ken), fran gu la (ba rut ağa cı), rhu barb (ra-
vent), sen na e (si na me ki) gi bi lak sa tif amaç la kul la nı lan
bit ki sel ürün ler ge nel lik le gü ven li ola rak ka bul edil se -
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ler de 10-30 yıl gi bi uzun sü re kul la nım la rın da ko lo rek -
tal kan ser ris ki oluş tu ra bi le cek le ri,19 acı bi ber de bu lu nan
kap sa i sin ’in dü şük doz lar da an ti kar si no jen ola bil di ği gi -
bi uzun sü re yük sek mik tar lar da tü ke ti mi so nu cu gas trik
kan ser olu şu mu nu teş vik et ti ği bil di ril miş tir.20

So nuç ola rak özel lik le son yıl lar da be sin des te ği ola-
rak pi ya sa ya gi ren bit ki sel ürün le rin kul la nı mı sı ra sın da
top lum da me di si nal bit ki le rin do ğal ve za rar sız ya da ya-
rar sız gi bi ön yar gı lı gö rüş ler den uzak akıl cı kul la nım la -

rı nın yer leş me si ge rek mek te dir. Bit ki sel far ma ko vi ji lans
ça lış ma la rı bit ki sel ilaç la rın is ten me yen et ki le ri nin or-
ta ya çık ma sı na, bu et ki le rin sık lı ğı ve şid de ti ne iliş kin
ve ri le rin ta nın ma sı na yol aça cak tır. Bit ki sel ürün le rin
sen te tik ilaç lar da ol du ğu gi bi kli nik ça lış ma lar dan geç-
me si, izin le ri sı ra sın da stan dar di zas yon, kul la nım yer le -
ri, doz, ola sı et ki leş me ler, ola sı yan et ki ler am ba laj gi bi
özel lik le ri nin dik ka te alın ma sı bu ürün le rin et kin ve gü-
ven li kul la nım la rı nı ar tı ra cak tır.
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